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Właściciel patentu: Zjednoczone Zespoły Gospodarcze Sp. z o.o., War¬
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Tranzystorowyukład opóźnienia

Przedmiotem wynalazku jest taanzystorowy flkład
opóźnienia zmiennego pomiędzy impulsem wyzwa¬
lającym a impulsem wyjściowym.
Powszechnie znanymi układami, które zapewnia¬

ją opóźnienie pomiędzy impulsem wyzwalającym
a impulsem wyjściowym są przerzutniki lub ge¬
neratory napięcia liniowego z układami porówna¬
nia. Najbardziej prostym układem jest rozwiązanie
oparte na przerzuitnikach. W układach tych regula¬
cja opóźnienia realizowana jest przez zmianę ele¬
mentów przerzutnika i stosunek zmiany opóźnienia
maksymalnego do minimalnego wynosi do 20. Re¬
gulacja opóźnienia oparta na zmianie elementów
przerzutnika daje niestabilną pracę na krańcach
regulacji, co ogranicza zakres stosowania tego ro¬
dzaju układów opóźnienia. Układy takie nie mo¬
gą być stosowane np. w technice ultradźwiękowej
jako „lupa", gdzie stosunek opóźnienia maksymal¬
nego do minimalnego musi być zapewniony do 1000
przy bardzo wysokiej stabilności.
Celem wynalazku jest zbudowanie układu na

przetzutnilkach o bardzo wysokiej stabilności, któ¬
re zapewni stosunek zmiany opóźnienia maksymal¬
nego do minimalnego do 1000.
Cel: został osiągnięty w układzie opóźnienia we¬

dług wynalazku, który składa się z dwóch pnze-
rzutników jednostabilnych — pierwszego wejścio¬
wego i drugiego wyjściowego, przy czym każdy
z tych przerzurtników zbudowany jest na dwóch
tranzystorach — wejściowym i wyjściowym. Opór
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umieszczony w kolektorze tranzystora wejściowe¬
go przerzutnika jest połączony z suwakiem poten¬
cjometru służącego do regulacji szerokości impul¬
su prostokątnego wytwarzanego przez pierwszy
przerzutnik. Kolektor tranzystora wyjściowego
pierwszego przerzutnika jest połączony poprzez
kondensator sprzęgający z bazą tranzystora wej¬
ściowego drugiego przerzutnika.
Wynalazek jest bliżej wyjaśniony na przykła¬

dzie wykonania uwidocznionego na rysunku, na
którym przedstawiono schemat ideowy układu
opóźnienia.
Układ opóźnienia według wynalazku składa się

z dwóch przerzutników jednostabilnych — pierw¬
szego wejściowego i drugiego wyjściowego. Pierw¬
szy przerzutnik wejściowy zbudowany na tranzys¬
torach Tl i T2 wytwarza impuls prostokątny w
pfct. B. Na bazę tranzystora Tl pierwszego prze¬
rzutnika przez kondensator Cl podawany jest im¬
puls wyzwalający A. Opory BI i B2 stanowią dziel¬
nik napięcia zasilającego poprzez opór B3 kolek¬
tor tranzystora Tl. Kondensator C2 jest kondensa¬
torem sprzęgającym kolektor tranzystora Tl z ba¬
zą tranzystora T2, której przedpięcie ustala opór
B5. Poprzez opór B6 zasilany jest kolektor tran¬
zystora T2, który połączony jest poprzez opór B4
sprzężenia zwrotnego z bazą tranzystora Tl. Sze¬
rokość impulsu w pkt B jest funkcją liniową na¬
pięcia zasilającego kolektor tranzystora Tl. Tyl¬
ne zbocze impulsu B po zróżnicowaniu na konden-
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satorze C3 i na oporności baza — emiter tranzy¬
stora T3 wyzwala układ rozszerzający w postaci
drugiego przerzutnika wyjściowego zbudowanego
na tranzystorach T3 i T4. Opór R7 ustala przedpię-
cie bazy tranzystora T3, przy czym zasilanie jego
kolektora następuje przez opór R7. Opór R9 jest
oporem sprzęgającymi kolektor tranzystora T3 z ba¬
zą, tranzystora T4. Poprzez opór RIO zasilany jest
kolektor tranzystora T4, który połączony jest po¬
przez kondensator C4 sprzężenia zwrotnego z bazą
tranzystora T3. Iimipuls prostokątny C zbierany z
kolektora tranzystora T4 służy do wyzwalania ge¬
neratora podsitawy czasu. Przez zmianę szerokości
impulsu B można regulować opóźnienie pomiędzy
impulsem wyzwalającym a impulsem wyjściowym.

10

Zastrzeżenie patentowe

Tranzystorowy układ opóźnienia składający się
z dwóch przerzutników jedmostabilnych, pierwsze¬
go wejściowego i drugiego wyjściowego, przy czym
każdy z tych przerzuitników zbudowany jest na
dwóch tranzystorach — wejściowym i wyjściowym,
znamienny tym, że opór (R3) umieszczony w kolek¬
torze tranzystora wejściowego pierwszego prze-
rzutnika jest połączony z suwakiem potencjomet-
riu (R2), natomiast kolektor tranzystora wyjściowe¬
go (T2) pierwszego przerzutnika jest połączony po¬
przez kondensator (C3) z bazą tranzystora wejścio¬
wego (T3) drugiego przerzutnika.

Zakłady Kartograficzne, Wrocław, zam. C/1059, 290
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